
 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
 

ÇĚРПУ МУНИЦИПАЛИТЕТ 

ОКРУГĔН ДЕПУТАТСЕН 

ПУХĂВĚ 
 

ЙЫШĂНУ 
 

2023ç.  уйӑхĕн -мӗшӗ  № 
 

Çěрпӳ хули 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЦИВИЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 2023г. №  
 

город Цивильск 

 
Об утверждении Порядка передачи в аренду объектов 

недвижимости, включенных в перечень муниципального 

имущества Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам (лицу), не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

 

 

В соответствии со ст. ст. 14.1, 18 Федерального закона Российской Федерации от 24 июля 

2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", Законом Чувашской Республики от 29 марта 2022 года N 27 "О преобразовании 

муниципальных образований Цивильского района Чувашской Республики и о внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики "Об установлении границ муниципальных 

образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, 

муниципального района, муниципального округа и городского округа», с целью реализации 

самозанятыми гражданами права на получение имущественной поддержки 

  

Собрание депутатов Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики решило: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи в аренду объектов недвижимости, 

включенных в перечень муниципального имущества Цивильского муниципального округа, для 

предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам (лицу), не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Цивильского муниципального округа 

 

 

               Т. В. Баранова 

Глава Цивильского 

муниципального округа                                                                                  

 

              А.В. Иванов 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/141
http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/18
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487377/0


 

Утверждено 

решением Собрания депутатов 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от N  

Порядок 

передачи в аренду объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального 

имущества Цивильского муниципального округа Чувашской Республики для 

предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе 

по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам (лицу), не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания муниципальной имущественной 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за 

исключением указанных в статье 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" государственных 

фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, 

осуществляющих деятельность в форме муниципальных учреждений), физическим лицам 

(лицу), не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход" (далее - физические лица, 

применяющие специальный налоговый режим), в форме передачи им во владение и (или) в 

пользование объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - муниципальное 

имущество), в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами) Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики, содержащими мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего предпринимательства. 

2. Настоящий Порядок распространяется на отношения, возникающие при передаче в 

аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим (далее - Перечень). 

3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, а 

также может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и 

среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 

22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и в случаях, 

указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

4. В оказании поддержки в форме передачи во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) муниципального 

имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12154854/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/12161610/921
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39326
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39328
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/39329


 

лицам, применяющим специальный налоговый режим, должно быть отказано в случае, если: 

1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации государственных 

программ (подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ (подпрограмм) 

субъектов Российской Федерации, муниципальных программ (подпрограмм), или представлены 

недостоверные сведения и документы; 

2) не выполнены условия оказания поддержки; 

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего предпринимательства 

было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания 

которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не 

истекли; 

4) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства совершившим 

нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением 

случая более раннего устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого 

нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного 

органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение порядка и 

условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием средств поддержки или 

представлением недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или 

среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех лет. 

Положения, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются на виды поддержки, в 

отношении которых органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения 

субъектом малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки. 

5. Заключение договоров аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, 

осуществляется администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

(далее - Администрация) на срок не менее пяти лет. Срок договора может быть уменьшен на 

основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права 

владения и (или) пользования. Заключение договоров аренды с субъектами малого и среднего 

предпринимательства, размещаемыми в бизнес-инкубаторах, осуществляется на срок не более 

трех лет. 

6. Администрация заключает договора аренды муниципального имущества, 

включенного в Перечень, с субъектами малого и среднего предпринимательства и 

организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим, 

признанными победителями по результатам конкурсов или аукционов на право заключения 

данных договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением 

случаев, установленных пунктом 6 настоящего Порядка. 

7. Администрация заключает договора аренды муниципального имущества, 

включенного в Перечень, с субъектами малого и среднего предпринимательства и 

организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим, 

без проведения конкурсов или аукционов в целях предоставления муниципальных преференций 

в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите 

конкуренции" (далее - Федеральный закон "О защите конкуренции"). 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона "О защите конкуренции" 

Администрация заключает договора аренды муниципального имущества, включенного в 

Перечень, без проведения конкурсов или аукционов после получения предварительного 

согласия антимонопольного органа в письменной форме. 

8. Арендная плата (в том числе льготные ставки арендной платы) за пользование 

муниципальным имуществом, включенным в Перечень, устанавливается в соответствии с 

Порядком определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

утверждаемым Решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148517/20
http://internet.garant.ru/document/redirect/403487428/1000

